
fol. 271 v, O posvěcení chrámu Božího 
 
Text kancionálu: 
„O posvěcení chrámu Božího. O kterak 
velmi hrozné jest místo toto, nebo tuto 
duom Boha všemohúcího jest a brána 
nebeská a slouti bude schrána nejvyššího 
Boha. Kterak milí jsou příbytkové tvoji, 
Bože silný, žádá duše má usilujíc vjíti do 
bran tvých.“ 
 
Malířská výzdoba: 
Miniatura v iniciále O - před vchodem 
gotického kostela s červenou střechou sedí 
u proti sobě stojících stolků dvě ženy, prodávající svíčky. V okénku 
kostelní věže vidno dva muže. 
 
Podél levé strany žánrový obrázek z veselého posvícení s tancem a 
hrami, který financovali spolu s miniaturou gotického kostela a 
výjevem Jákobův sen bratři Melichar a Jiřík Údrčtí z Údrče, 
připomenutí jen zobrazením erbu, 4 kopami m.gr. 
 
Arabeska. 
 
Jákobův sen, Starý zákon, 1 kn. Mojžíšova (Genesis), kap. 28/10-22: 
„Jákob vyšel z Beer-šeby a šel do Cháranu. Dorazil na jedno místo a 
přenocoval tam, neboť slunce již zapadlo. Vzal jeden z kamenů, které 
na tom místě byly, postavil jej v hlavách a na tom místě ulehl. Měl 
sen: Hle, na zemi stojí žebřík, jehož vrchol dosahuje k nebesům, a po 
něm vystupují a sestupují poslové Boží. Nad ním stojí Hospodin a 
praví:“ Já jsem Hospodin, Bůh tvého otce Abrahama a Bůh Izákův. 
Zemi, na níž ležíš, dám tobě a tvému potomstvu. Tvého potomstva 
bude jako prachu země.“ Za časného jitra vzal Jákob kámen, který měl 
v hlavách, a postavil jej jako posvátný sloup. Jákob se zavázal slibem: 
“Tento kámen, který jsem postavil jako posvátný sloup, stane se 
domem Božím. A ze všeho, co mi dáš, odvedu poctivě desátky.“ 
(Kráceno)  


